
TIPO DE ITEM QUANTIDADE DE ITENS VALOR TOTAL ESTIMADO
MATERIAIS : 419.894,00R$                          

PERMANENTE 9 R$ 358.000,00
CONSUMO 53 61.894,00R$                            

SERVIÇOS: 218.982,00R$                          
CONTÍNUO 8 169.932,00R$                          

NÃO CONTÍNUO 5 49.050,00R$                            
OBRAS: 0 -R$                                        
SERVIÇOS DE ENGENHARIA: 0 -R$                                        

TOTAL GERAL 75 638.876,00R$                          

RESUMO DO PLANO



ITEM
TIPO DE 

ITEM
CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DO OBJETO JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE QUANTIDADE

 VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

 VALOR UNITÁRIO 
ESTIMADO 

FORMA DE CONTRATAÇÃO 
PREVISTA

RENOVAÇÃO 
CONTRATO

DATA PREVISTA
GRAU DE 

PRIORIDADE
VINCULAÇÃO A OUTRA 

CONTRATAÇÃO
REQUISITANTE RESPONSÁVEL

1 MATERIAL 
PERMANENTE

PERMANENTE
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO OFICIAL 

MODELO SEDAN/SUV

Há necessidade da aquisição de mais um 
veículo oficial diante da demanda de viagens 

e utilização nas atividades rotineiras da 
câmara Municipal 

1 R$ 200.000,00 R$ 200.000,00 Licitação pregão eletrônico Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

Aquisição de noteboks para 
substituição 

Há necessidade de aquisição de 
notebooks para substituição de 
computadores que estao obsoletos

5 36.000,00R$        6.000,00R$            Licitação pregão eletrônico Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

Aquisição de computador para 
recepção e transmissao das 
sessões

os computadores estao obsoletos e 
necessária a troca dos 
equipamentos

3 12.000,00R$        4.000,00R$            dispensa de licitação Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

Aquisição de sistema de 
Alarme para o predio 

necessidade de instalação de alarme 
predial para segurança do prédio

1 10.000,00R$        10.000,00R$          dispensa de licitação Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

Mobiliario

Instalação de mobiliario no gabinete 
dos vereadores, incluindo a sala de 
reuniao e presidencia

15 50.000,00R$        50.000,00R$          dispensa de licitação Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

som do plenário

substituição da mesa de som, caixas 
de som, microfones e cabeamento, 
configurando todos os 
equipamentos necessários para o 
audio do plenário 

1 50.000,00R$        50.000,00R$          dispensa de licitação Não sem data definada média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

9 R$ 358.000,00





ITEM
TIPO DE 

ITEM
CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DO OBJETO JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE QUANTIDADE

 VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

 VALOR UNITÁRIO 
ESTIMADO 

FORMA DE CONTRATAÇÃO 
PREVISTA

RENOVAÇÃO 
CONTRATO

DATA PREVISTA
GRAU DE 

PRIORIDADE
VINCULAÇÃO A OUTRA 

CONTRATAÇÃO
REQUISITANTE RESPONSÁVEL

1 SERVIÇOS CONTÍNUO Contratação de Estagiários

Bom andamento dos trabalhos 
administrativos desta Casa, 

especialmente na realização de 
atividades operacionais

12 meses  R$          3.960,00 330,00R$               Dispensa de Licitação sim Março Alta Não
Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

2 SERVIÇOS CONTÍNUO Prestação de serviço de 
telefonia móvel

Utilização pelos Vereadores 12 meses  R$        18.000,00 1.500,00R$            Dispensa de Licitação sim Maio Alta Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

3 SERVIÇOS CONTÍNUO

Prestaçãode  serviços técnicos 
especializados de consultoria 

em informática, suporte 
técnico e manutenção em 

equipamentos de informática

Manutenção dos equipamentos de 
informática da Câmara

12 meses  R$        17.400,00 1.450,00R$            Dispensa de Licitação sim Junho Média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

4 SERVIÇOS CONTÍNUO Prestação de serviços de 
recortes eletrônicos

Necessidade de acompanhamento 
de publicações em nome da Câmara 

Municipal de Serrana/Fazenda 
Pública de Serrana em Diários 

Oficiais

12 meses  R$             720,00 60,00R$                 Dispensa de Licitação sim Agosto Alta Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

5 SERVIÇOS CONTÍNUO

Prestação de serviços de 
licenciamento temporário e 

não exclusivo de uso de 
sistemas de informática 
integrados para a gestão 

pública.

Indispensável para o andamento 
dos trabalhos administrativos, 
contábeis e financeiros desta 

Edilidade, bem como para 
atendimento das exigências legais. 

12 meses  R$     120.000,00 10.000,00R$          Pregão Eletrônico sim Agosto Alta Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

6 SERVIÇOS CONTÍNUO
Prestação de serviços de 

Lincenciamento de sistema de 
ponto

Controle de jornada dos servidores 
da Câmara

12 meses  R$          1.992,00 166,00R$               Dispensa de Licitação não Agosto Média Não
Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

7 SERVIÇOS CONTÍNUO
Prestação de serviços de 

Telefonia fixa
Atendimento ao público e prestação 

de informações
12 meses  R$             660,00 55,00R$                 Dispensa de Licitação sim julho Alta Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

8 SERVIÇOS CONTÍNUO Prestação de serviço para o 
fornecimento de Internet

Utilização na Câmara Municipal 12 meses  R$          7.200,00 600,00R$               Dispensa de Licitação sim junho Alta Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

9 SERVIÇOS NÃO CONTÍNUO
Prestação de serviço de 

proaganda volante
Publicidade de audiência públicas

Mediante 
demanda

 R$          6.000,00 500,00R$               Dispensa de Licitação não Expectativa de 
contratação

Média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

10 SERVIÇOS NÃO CONTÍNUO
Serviço de revisao e troca de 

oleo do veículo ofical

Necessidade de manutenção do 
veículo da Câmara Municipal e troca 

de peças

a cada 10mil 
km ou 1 vez no 

ano
 R$        10.000,00 10.000,00R$          Dispensa de Licitação não

Expectativa de 
contratação

Média Não
Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

11 SERVIÇOS NÃO CONTÍNUO Serviços gráficos
Impressão de convites, cartões de 
visita para os Veradores e demais 

itens
13  R$          5.000,00 5.000,00R$            Dispensa de Licitação não

janeiro, julho e 
novembro

Média Não
Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

12 SERVIÇOS NÃO CONTÍNUO Cursos e treinamentos Capacitação dos servidores 10  R$        15.000,00 1.500,00R$            Dispensa de Licitação não Expectativa de 
contratação

Média Não Anderson Luiz Barbosa - Diretor 
Administrativo

13 SERVIÇOS NÃO CONTÍNUO
Manutenção dos aparelhos de 

ar condicionado 

Garantir o bom funcionamento e 
durabilidade dos aparelhos de ar 

condicionado da Câmara 
29  R$        13.050,00 450,00R$               Dispensa de Licitação não

Expectativa de 
contratação

Média Não
Anderson Luiz Barbosa - Diretor 

Administrativo

TOTAL
Total de Gasto com serviço não continuo  R$                                 49.050,00 

Total de Gasto com serviço continuo  R$                               169.932,00 





ITEM TIPO DE ITEM CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO DO OBJETO
JUSTIFICATIVA DA 

NECESSIDADE
QUANTIDADE

 VALOR TOTAL 
ESTIMADO 

 VALOR 
UNITÁRIO 
ESTIMADO 

FORMA DE 
CONTRATAÇÃO 

PREVISTA

RENOVAÇÃ
O 

CONTRATO
DATA DESEJADA

GRAU DE 
PRIORID

ADE

VINCULAÇÃO A 
OUTRA 

CONTRATAÇÃO

REQUISITANTE 
RESPONSÁVEL

1
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
Açúcar refinado pacote de 1kg

Destinado ao uso pelos 
servidores, Vereadores, 
munícipes e visitantes, 
na Câmara Municipal

120  R$             708,00 5,90R$                  Compra Direta Não Feveriro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

2
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
ADOÇANTE - FR C/ 100ml

Destinado ao uso pelos 
servidores, Vereadores, 
munícipes e visitantes, 
na Câmara Municipal

12  R$             114,00 9,50R$                  Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

3
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS

CAFÉ (COM SELO ABIC) PCTE 
COM 500 GRS,, PRODUTO 

DEVIDAMENTE SELECIONADO, 
BENEFICIADO, TORRADO E 

MOÍDO, EMBALADO À VÁCUO 
OU ALMOFADAS-Referência 

interna do Item

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

120  R$         4.200,00 35,00R$                Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

4
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
CHÁ MATTE A GRANEL 250G

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

15  R$             135,00 9,00R$                  Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

5
MATERIAL DE 

CONSUMO

GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS/B

EBIDAS

AGUA MINERAL COM GÁS C 
510ml, FARDO COM 12UN

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

200  R$         3.700,00 18,50R$                Compra Direta Não Janeiro Baixa Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

6
MATERIAL DE 

CONSUMO

GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS/B

EBIDAS

AGUA MINERAL SEM GÁS - 
EMBALAGEM PLASTICA DE 

500ML, C/ 12 UM

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

200  R$         3.200,00 16,00R$                Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

7
MATERIAL DE 

CONSUMO

GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS/B

EBIDAS

AGUA MINERAL S/ GAS C/ 
200ml - CX. C/ 48un

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

48  R$         1.824,00 38,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo



8
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
MARGARINA 1KG

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

20  R$             320,00 16,00R$                Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

9
MATERIAL DE 

CONSUMO
GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS
COFFEE BREAK

Eventos realizados pela 
Câmara

5  R$       10.000,00 2.000,00R$          Compra Direta Não
Expectativa de 

Aquisição
Média Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo

10
MATERIAL DE 

CONSUMO

GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS/B

EBIDAS
SUCO CONCENTRADO 500ML

Destinado ao consumo 
pelos servidores, 

Vereadores, munícipes e 
visitantes, na Câmara 

Municipal

150  R$         1.200,00 8,00R$                  Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

11
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

ÁGUA SANITÁRIA 5L

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios

12  R$             168,00 14,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

12
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Álcool etílico em gel 70 para 
desinfecção, teor alcoólico 

70°INPM

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios

3  R$             123,00 41,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

13
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Álcool etílico hidratado 70% 
INPM, incolor, em frasco 

plástico contendo 1L

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios

10  R$             150,00 15,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

14
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Desodorizador de ar em 
aerosol

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios

8  R$             120,00 15,00R$                Compra Direta Não Março Baixa Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

15
MATERIAL DE 

CONSUMO
MATERIAL DE 

COPA E COZINHA
ESPONJA DE AÇO, PACOTTE 

COM 60G

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios

5  R$               25,00 5,00R$                  Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

16
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

DESINFETANTE 2L

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo piso em geral 
e banheiros.

20  R$             136,00 6,80R$                  Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo



17
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Detregente líquido indicado 
para remoção de sujeiras e 

gorduras de louças, panelas, 
talheres e demais utensílios 
domésticos, frasco plástico 

resistente de 500ml. 

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

60  R$             210,00 3,50R$                  Compra Direta Não Fevereiro Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

18
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Escova vaso sanitário
Limpeza e higienização 

dos banheiros 
5  R$               75,00 15,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo

19
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Esponja para limpeza, tipo 
dupla face, medindo

mínimo 111 x 75 x 20 mm, 
com formato retangular,

na cor verde/amarela, pacote 
com 4 unidades

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

12  R$               96,00 8,00R$                  Compra Direta Não Fevereio Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

20
MATERIAL DE 

CONSUMO
MATERIAL DE 

COPA E COZINHA
Filtro de papel para café nº 3, 

caixa com 30 unidades

Destinado ao preparo 
diário de café para 

consumo pelos 
servidores, Vereadores, 
munícipes e visitantes, 
na Câmara Municipal

36  R$             162,00 4,50R$                  Compra Direta Não Fevereiro Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

21
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Flanela de limpeza geral

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

10  R$               60,00 6,00R$                  Compra Direta Não Fevereiro Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

22
MATERIAL DE 

CONSUMO
MATERIAL DE 

COPA E COZINHA
Gás liquefeito de Petróleo 

13kg
Cozinha da Câmara 

Municipal
3  R$             360,00 120,00R$              Compra Direta Não

Julho e 
Dezembro

Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

23
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Limpa alumínio para limpeza 
de alumínio Princípio Ativo 

500ml

Limpeza e higienização 
dos utelsílios de cozinha

6  R$               21,00 3,50R$                  Compra Direta Não Março Baixa Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

24
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Limpa Piso 5L 

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo piso em geral 
e banheiros.

10  R$             350,00 35,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

25
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Limpa vidros 500ml
Limpeza e higienização 

das instalçações da 
Câmara Municipal

6  R$             105,00 17,50R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

26
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Sabonete Líquido 5L
Abastecimento para uso 

nos banheiros da 
Câmara Municipal 

3  R$             120,00 40,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

27
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Lustra Móveis 300ml
Limpeza e manutenção 
dos móveis da Câmara 

Municipal 
12  R$             192,00 16,00R$                Compra Direta Não Março Baixa Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo



28
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Limpador multiuso 500ml

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

12  R$             108,00 9,00R$                  Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

29
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Inseticida aerosol 450ml

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

12  R$             282,00 23,50R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

30
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Sabão em pó 2,2kg

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

4  R$             130,00 32,50R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

31
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Papel higiênico de 1ª 
qualidade, absorvente, rolo 

com
30m, embalados em pacote 
com 04 rolos, reembalados

em fardos com 64 rolos.

Higiene e bem-estar dos 
servidores, Vereadores, 
munícipes e visitantes, 
na Câmara Municipal

4  R$             260,00 65,00R$                Compra Direta Não Janeiro Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

32
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Papel toalha Interfolhado 5x1

Higiene e bem-estar dos 
servidores, Vereadores, 
munícipes e visitantes, 
na Câmara Municipal

6  R$             390,00 65,00R$                Compra Direta Não Janeiro Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

33
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL 
DESCARTÁVEL 

PARA 
ACONDICIONAM 

ENTO DE 
BEBIDAS E OU 
ALIMENTOS

Copo descartável, 
poliestireno, com capacidade 

de 180ml, acondicionado 
caixa com 2.500 copos

Itens utilizados e 
oferecidos aos 

servidores e ao público
4  R$             500,00 125,00R$              Compra Direta Não Fevereiro alta Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo

34
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL 
DESCARTÁVEL 

PARA 
ACONDICIONAM 

ENTO DE 
BEBIDAS E OU 
ALIMENTOS

Copo descartável, 
poliestireno, com capacidade 
de 50ml, acondicionado em 

caixa com 5 mil copos

Itens utilizados e 
oferecidos aos 

servidores e ao público
2  R$             260,00 130,00R$              Compra Direta Não Fevereiro Alta Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo

35
MATERIAL DE 

CONSUMO
MATERIAL DE 

COPA E COZINHA

Pano de copa e cozinha 100% 
algodão alvejado,

medindo aproximadamente 
40x70cm, com bainha,
com estampa diversas 

silicadas

Utilizado na 
manutenção e limpeza 

da cozinha
6  R$               51,00 8,50R$                  Compra Direta Não Março Média Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo



36
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Pano de limpeza 100% 
algodão tipo saco alvejado,
medindo aproximadamente 

68x45 cm, sem
bainha, cor branca.

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara

12  R$               66,00 5,50R$                  Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

37
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Sabão em barra, 200 gramas, 
na cor amarela, pacote com 5 

unidades

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara

3  R$               48,00 16,00R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

38
MATERIAL DE 

CONSUMO
MATERIAL DE 

COPA E COZINHA
Guardanapo de papel 15x15 

com 100 unidades

Itens utilizados e 
oferecidos aos 

servidores e ao público
10  R$               60,00 6,00R$                  Compra Direta Não Março Baixa Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo

39
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Saco plástico para coleta de 
resíduo domiciliar,

confeccionado em resina 
termoplástica virgem ou

reciclada, biodegradável., 30 
litros, pacote com 100 

unidades

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

4  R$             140,00 35,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

40
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

RODO DE LIMPEZA

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

4  R$             100,00 25,00R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

41
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Vassoura uso doméstico, cepa 
em polipropileno,

medindo aproximadamente 
4x21,5x10,5cm

Limpeza e higienização 
do prédio da Câmara, 

incluindo
banheiros, móveis

e utensílios de cozinha.

4  R$               80,00 20,00R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

42
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
HIGIENE E 
LIMPEZA

Filtro do purificador de água
Saúde e bem estar dos 

servidores, vereadores e 
visitantes da Câmara

1  R$             300,00 300,00R$              Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

43
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Rolos Etiqueta Térmica 
Compatível Brother Ql-700

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

6  R$             270,00 45,00R$                Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

44
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Caneta esferográfica; corpo 
em resina termoplástica; 

formato sextavada; ponta em 
latão; esfera de tungstênio e; 
com espessura de 1,0mm; na 

cor azul

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

200  R$             400,00 2,00R$                  Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

45
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Caneta marca texto lumi 
amarela

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

20  R$             120,00 6,00R$                  Compra Direta Não Março Baixa Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo



46
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Grampo p/ grampeador 26/6 - 
cx c/ 5000un. Galvanizado

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

15  R$             105,00 7,00R$                  Compra Direta Não Março Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

47
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Papel sulfite formato A4 cor 
branca, gramatura 75g/m2

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

115  R$         4.370,00 38,00R$                Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

48
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Pilha tipo alcalina no tamanho 
palito (AAA) embalado em

cartela com 4 unidades.

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

5  R$             175,00 35,00R$                Compra Direta Não Abril Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

49
MATERIAL DE 

CONSUMO

MATERIAL DE 
PAPELARIA E 
EXPEDIENTE

Pilha tipo alcalina no tamanho 
pequeno ( AA ) na voltagem 

de 1,5V, embalado em cartela 
com 2 unidades

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

5  R$             175,00 35,00R$                Compra Direta Não Abril Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

50
MATERIAL DE 

CONSUMO
HOMENAGEM

Placa de homenagem para 
entrega de título de cidadão 

serranense -placa em aço inox 
com gravação em relevo, 

pintada nas cores e 
envernizado, medida 60x80, 
com furos e parafusos para 

fixação

Atendimento das 
entregas dos Decretos 
Legislativos de pelos 

Vereadores aos 
homenageados

50  R$       14.500,00 290,00R$              Compra Direta Não Junho Média Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

51
MATERIAL DE 

CONSUMO
SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA
Tonner impressora Brother 

DCP-L5652DN

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

12  R$         1.440,00 120,00R$              Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

52
MATERIAL DE 

CONSUMO
SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA
Tonner impressora HP 

Necessário para o 
desenvolvimento das 

atividades 
administratvias internas 

3  R$         2.850,00 950,00R$              Compra Direta Não Março Alta Não
Anderson Luiz 

Barbosa - Diretor 
Administrativo

53
MATERIAL DE 

CONSUMO
COMBUSTÍVEL COMBUSTÍVEL GASOLINA

Abastecimento do 
veículo oficial da 

Câmara Municipal
1000,00  R$         6.840,00 6,84R$                  Compra Direta Não Mensal Alta Não

Anderson Luiz 
Barbosa - Diretor 

Administrativo
TOTAL 2630  R$       61.894,00 114,00R$                      




